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MtrNr CTPALIDAD PR0VIN CIAI DE TAMBAYI QUE
Av' Borívar N" 400 

-iil,ii?,',1;r9]ÍJ.i-120e2 
- Lambaveque

"Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad,,

ORDENANZA MUNICIPAL N" O3O /2O1g-[IPL.

Lambayeque, 23 de diciembre del 2019.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE;

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194" de la Constitución Politica del Peru, modificado por Ley No
30305 - Ley de Reforma Constitucional, precisa que: (...) 'Las MunicipaÍdades Provinciales y Dlsfrifales son
órganos de gobiemo local. fienen autonomía política, económica y adninistrativa en /os asuntos de su
competencia', en concordancia con elArtículo Il del Título Preliminarde la Ley No 27972- Ley Orgánica de
Municipalidades;

Que, de acuerdo a lo establecido por el numeral 4) del artículo 195" y artículo 74 de
la Constitución Política del Perú, en concordancia con la Norma lV del Titulo Preliminar del Texto Unico
Ordenado - TUO - del Código Tributario, aprobado mediante Decreto Supremo N" 1332013-EF, así como los
numerales 8. y 9., del artículo 9'de la Ley No 27972, Ley Orgánica de Municipalidades indica las atribuciones
del concejo municipal: (...) 'Aproba, modificar o derogar las Ordenanzas y dejar srh efecfo /os
acuerdos. Crear, modificar, suprimir o exonerar de contribuitcnes, fasas, arbitrios, licencias y derechos,
confume a ley.', através del Concejo Municipal;

Que, el artículo 390 de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley No 27972, establece
que; (..) Los Concelos Municipales ejercen sus funciones de gobierno mediante la aprobación de wdenanzas
y acuados;

Que, el artículo 40o de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley No 27972, establece
que: (.,J "Las Ordenanzas de las municipalidades, en la materia de su competencia, son las normas de
carácfer generalde mayor jerarquía en la estrucfura normativa municipal, por medio de las cuales se aprueba
la organización interna, la regulación, administración, supervisión de /os servrbios públrcos y las mataias en
las que la municipalidad tienen competencia nwmativa. Mediante Ordenanzas se crean, modifican, suprimen o
exoneran, Ios arblfrios, fasas, fcenclas, derechos y contribuciones, dentro de los línites xtablecidos pw
/ey', y dentro de los límites establecidos por la ley; lo que se condice es decir que guarda armonía con lo
previsto en la No¡na lV del Titulo Preliminar del Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por
Decreto Supremo N0 133-2013-EF y sus normas modificatorias;

Que, los incisos a y c del Articulo 14 y 34 de la Ley de Tributación Municipal,
establece que: (...) Los contribuyentes están obligados a presentu declaación jurada: a) Anualmente, hasta
el último día hábil del mes de febrero.., c) cuando así lo determine la administración tributaria para la
generalidad de contribuyentes y dentro del plazo que determine para tal frn;

Que, el Texto Único Ordenado del Código Tributario D.S. No 13$2013, precisa en su
Artículo 610 que: (.,) La Determinación de la Obligación Tñbt¡taria efeduada pw el deudor tributuio, está
sujeto a fiscalización o verificación por la Administracion Tributaria, la que podrá modificarla cuando constate
la omisión o la inexacfitud en la información proporcionada...; asimismo el Artículo 62o, establece que: (...) /a

facultad de fiscaliación de la Administración Tríbutaria, se ejerce en forma discrecional ..., el ejercicio de la
función fiscalizadora incluye la investigación y el
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cantrol det cumplinierúo-f tas obligaciones tributarias, inctusive oe atquettos que gocen de inafectación,exoneración o Beneficio Tributario;

DSN.13&2013EF,.i::gürryrf 
;;gq;;,,,}li;#!:il3¿:::::;ilJliy,,t!;::Zi,,:::con rango de Ley; Excepcionalmente, toó Gobiernos locates poiiai[iiionrr, con carácfer generar, erinterésmwatorio y las sancioneg respecfo de /os rmpuestos qr, ;d*iiistiii,'-in etcaso de anti¡bucioniesy fasasdicha nndonación tanbién podrá arr*ri ití.Áin;

Que, mediante lnforme N. 253-201g-MPUGAT de fecla 6 de díciembre de 201g, laGerencia de Administración Tributaria, ,áÁáiu qr., er arrícuto r+. áei iártrúriil"ót.iiáli.iJn Ley deTributación Municipat, ,?pb_199 p.l ?g.;iü ül.*o ñ: Jso_zoo+_LÉ; otabtece que ta acruatización devalores de los predios, poJ 
ryTe 

cie la ftaunrcrpatiilo, sustituyel; ilñg#; de presentar ra decraración juradaanual' por lo cual se ha determinado el ,i.iá.no oe e'rí¡sion-m&rrüro, por actualización de varores,determinación y distribucón de impuesto fredíat y,arbitri.i ,rñiriprl* órL.q periodo 2020, que comprendeel costo de impresión de formatos, rraoiitác¡on t. .rpon.*r, ,iüárá,'sistematización de ros cargos decuponeras y notificación de cuponeras.

MTINICIPALIDAD PROYINCIAT DE IAMBAYEQUE
Av. Bolívar N" 400-- Teléfono: (074) 252092 _ Lambayeque

www.munilambayeque. gob.pe

No

la Ley de Tributación
Que, asimismo, la Cuarta Disposición Transitoria Final delTexto Único Ordenado deMunicipal, D.S. N'1SG2004-EF, cobrar por el servício demecanizada de actualización de valores, y de recibos de pag0incluida su distribución a domicilio, de la Unidad lmpositivavigente al 1 de enero de cada ejercicio. Para el proceso de emisión mecanizada se desanollaránetapas: a) Actual ización de datos, b) lmpresión y armado de cuponeras lr

9-MPL-GAJ,

c) Distribución Domiciliaria.

Que, mediante lnforme Legal N" 312t201 el Gerente de Asesoría, precisaque, analizado y revisado el
ESTABLECE LA OBLIGACI

proyecto

ON DE PRSENTAR DEC

de Ordenanza lr/u

LARACION J

nicipal denominado

URADA DEL IMPUESTO PREDIAL E

ORDENANZA MUNICIPAL QUE

IMPUESTO AL PATRI MONIO VEHICULAR 2020, EL DERECHO POR CONCEPIO DE EMISIONMECANIZADA Y LAS FECHAS DE VENCIMI ENTO PARA EL PAGO CORRESPONDIENTE AL PERIODOFISCAL 2020, et m ismo cumple con la observancia del marco legal de la materia, en consecuencia debedeclararse viable, debiéndose derivar al pleno de Concejo Municipal para su evaluación correspondiente ydeacuerdo a sus atribuciones establecidas en el artículo 9' de la ley Orgánica de Municipalidades Ley N" 27972,determinar la aprobación o desaprobación de la mencionada ordenanza.

POR CUANTO
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Que, mediante oficio N" 22ol2o1g-MPL-SR, ta coMtstoN DE ADMINISTRACIONECoNoMIA Y FINANZAS, integrada por los señores.regidores: sra.Augusta sorogastua Damian, soc. Manuelvidaune Yenen v el cPC. Lucio Rquino sencio, ám¡te 
-dictamen 

"óorñ.ño'rnoo: 
i) ApRoBAR ta ordenanzaque establece la obligación de presentar declaración iuraoa áer rmü;tr predial e lmpuesto al patrimonio

Vehicular 2020,e|derecho porconcepto de emisjón m..@lrrdr;iá. r..r.r* de vencimiento para et pago
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2020, ii) ENcARGAR-;u cil;.il'0. Administración irin,ta,ia, er

faculta a las municipalidades a
determinación de impuestos
un importe no mayor a|0.4%
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Estando a las recomendaciones establecidas en el lnforme Legal, y conforme a lodispuesto por lopArtículos l, ll, del Título Preliminá¡ articutos t1;, áé", io;'y *nexos de la Ley orgánica de
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ORDENANZA MUN No o30 /201g-MPL. PAG. N"O3

Municipalidades N" 27972, el Concejo Municipal de Lambayeque, Vigésima Quinta Sesión Ordinaria de fecha
20 de Diciembre del 2019, cuya acta es copia fiel de lo tratado conforme acred¡ta el Secretario General
interviniente, con el voto a favor de los señores regidores as¡stentes: José Antonio Eneque Soraluz, Luz
Amalia Zamora Mejía, Luis Alberto Mancilla Suarez, Augusta Ercilia Sorogastúa Damián, Manuel Vídaune
Yenen, Emerson Balver Anoyo Chaquila, José Jesús Andrés Arávalo Coronado, Emilio Siesquén lnoñán,
Carlos Leoncio Monsalve Navarrete, Lucio Aquino Zeña, Mayra Teresa de Jesús Velezmoro Delgado, Carlos
Armando lnga Bustamante y Delia María Gamero Silvestre, con dispensa del trámite de lectura y aprobación
delActa y por UNANIMIDAD, se aprobó la siguiente;

ORDENANZA MUNICIPAL QUE ESTABLECE LA OBLIGACÉN DE PRESENTAR DECLARACIÓN
JURADA DEL IMPUESTO PREDIAL E IMPUESTO AL PATRTMONIO VEHICUI.AR, LA EM¡SÓN

MECANIZADA Y LAS FECHAS DE VENCIMIENTO PARA EL PAGO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
DEL PERIODO FISCAL 2020, EN LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE

ARTICULO PRiMERO. . Objetívo
La presente ordenanza tiene como objetivo poner en conocimiento efectivo de la colectividad Lambayecana, la
obligación legal que tiene los propietarios de predios y de vehículos dentro de nuestra jurisdicción, a presentar

anualmente Ia declaracíón jurada respectiva a fin de la determinación del monto a pagar por concepto de
impuesto predial e impuesto vehicular, estableciendo para tal efecto las pautas y consideraciones a tener en
cuenta para el cumplimiento de dicha obligación.

ARTICULO SEGUNDO. . Ámbito de Aplicación
La presente ordenanza deberá ser cumplida por la totalidad de los ciudadanos de la jurisdicción de la
municipalidad provincial de Lambayeque que sean propietarios o posesionarios de predios y de vehículos
dentro de dicha jurisdicción, conforme a lo establecido por la Ley de Tributación Municipal.

ARTICULO TERCERO. - Las personas comprendidas dentro del párrafo anterior, se encuentran en la

obligación de presentar Declaración Jurada de lmpuesto Predial e lmpuesto al Patrimonio Vehicular hasta el

último dia hábil del mes de febrero del año 2020.

ARTíCULO CUARTO. - Fijese en S/ 13.00 Soles el monto que deben abonar los contribuyentes por concepto

de servicio de emisión mecanizada de valores del lmpuesto Predial e lmpuesto Al Patrimonio Vehicular 2020.

ARTÍCUL0 QUINTO. - Fíjese el monto minimo anual del impuesto predial para los predios de nuestra
jurisdicción, En 0.6% de la Unidad lmpositiva Tributaria vigente para el periodo 2020.

ARTICULO SEXTO. - De las lnfracciones.
El no presentar las Declaraciones Juradas que contengan la determinación de la deuda tributaria dentro del

plazo establecido en el artÍculo tercero de la presente norma legal, o presentarlas en forma incompleta,

subvaluada o no pnforme con la realidad, constituyen infracciones pasibles de ser sancionadas, conforme lo

establecido en el Texto Ünico Ordenado del Código Tributario vigente.

ÁnfiCUlo SEPTIM0: Cronograma de Pago Impuesto Prediat

Los contribuyentes tienen dos opciones para pagar el lmpuesto Predial e lmpuesto al Patrimonio Vehicular:

1. Pago al contado. Bajo esta modalidad
sin ningún tipo de recargo por reajuste,

pagar el impuesto hasta el 28 de febrero de 2020,
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MI]NICIPATIDAD PROYINCIAT DE LAMBAYEQUE
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ORDENANZA MUNICIPAL NO O3O /2O19.MPI. PAG. N"O4

2. Pago en cuotas. Bajo esta modalidad se puede pagar el impuesto en cuotas según las siguientes
fechas de vencimiento:

28 de febrero de 2020

..29 de mayo de !020
1 de agostode2020

30 de noviembre de 2020

Las cuotas serán equivalentes a un cuarto del impuesto total y serán reajustadas de acuerdo a la variación
acumulada del/ndice de Precios al por Mayor (lPM) que publica el lnstituto Nacional de Estadística e
lnformática (lNEl), por el periodo comprendido desde el mes de vencimiento de pago de la primera cuota y
el mes precedente al pago.

ARTICULO OCTAVO: Vigencia. .

La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación en el Diario de mayor
circulación en la región.

DISPOSrc|oNES FINALES

Primera.. ENCÁRGUESE a la &rencia de Administración Tributaria, Gerencia de Planificación y

Presupuesto, la Sub Gerencia de Tributación, Recaudación y Control de Deuda, Sub Gercncia de

Fiscalización Tributaria, Sub Gerencia de Ejecución Coactiva, el cumplimiento de la presente Ordenanza de

acuedo a sus competencias y a la Secretaria General, la publicación en el Diario de mayor circulación en la

región, así como también en la página WEB de la Municipalidad: (http://www.munil-ambayeque qob oe

REGISTRESE, coMu PUBLÍQUESE Y CÚMPIASE.

§ccRETARIO

Distribuci ó n:

Alcald 1a - Sala de Regidores
Gerencia Municipal - G. Asésor f a Jur I dica
Gerencia de Planificación y Presupuesto
Gerencia de Administraci ó n Tributaria
Sub Gerencia de Tributación, Recaudación y Control de Deuda

Sub Gerencia de Fiscalización Tributaria
Sub Gerencia de Ejecución C,oactiva
Portal de Transparencia
PubI icaci ó n

Archivo
ARA,/}{ANR,/emyb.
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NÚMERO DE CUOTA
FECHA DE

VENCIMIENTO
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